本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：301256              证券简称：华融化学          公告编号：2025-022

华融化学股份有限公司

公司控股股东及其他关联方占用资金情况专项公告

根据《深圳证券交易所创业板上市公司自律监管指南第1号——业务办理》《深圳证

券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等有关规定的要求，

华融化学股份有限公司（以下简称“华融化学”或“公司”）对控股股东及其他关联方占用

公司资金情况进行了核查，同时公司2024年度审计机构四川华信(集团)会计师事务所（特

殊普通合伙）（以下简称“四川华信”）对公司非经营性资金占用情况进行了审核，并出具

了专项说明。 现将具体内容公告如下：

一、关于控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明

2024年度，公司控股股东新希望化工投资有限公司及其他关联方不存在违规占用公司

资金的情况，也不存在以前年度发生并累积至2024年12月31日的控股股东及其他关联方违

规占用公司资金的情况。具体情况详见附件《2024年度非经营性资金占用及其他关联资金

往来情况汇总表》（以下简称“汇总表”）。

二、会计师事务所专项说明

四川华信《华融化学股份有限公司2024年度非经营性资金占用及其他关联资金往来

情况的专项说明》（川华信专（2025）第0105号），主要内容如下:

我们接受委托，审计了华融化学2024年度财务报表，包括2024年12月31日的合并及

母公司资产负债表，2024年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并

及母公司股东权益变动表，以及财务报表附注，并于2025年3月24日出具了川华信审

（2025）第 0037号标准无保留意见审计报告。在此基础上，我们审核了后附的华融化

学管理层编制的《2024年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表》。

华融化学管理层的责任是提供真实、合法、完整的相关资料，按照《上市公司监管

指引第8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》（证监会公告〔2022〕26号）

和《深圳证券交易所创业板上市公司自律监管指南第1号——业务办理（2024年修订）》

（深证上〔2024〕398号）的规定编制汇总表，并保证其内容真实、准确、完整，不存

在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

我们认为，华融化学管理层编制的汇总表在所有重大方面符合《上市公司监管指引

第8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》（证监会公告〔2022〕26号）和

《深圳证券交易所创业板上市公司自律监管指南第1号——业务办理（2024年修订）》

（深证上〔2024〕398号）的规定，如实反映了华融化学2024年度非经营性资金占用及

其他关联资金往来情况。

为了更好地理解华融化学2024年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况，

汇总表应当与已审的财务报表一并阅读。

三、备查文件

1、四川华信出具的《华融化学股份有限公司2024年度非经营性资金占用及其他关联

资金往来的专项说明》。

特此公告。

附：《2024年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表》

华融化学股份有限公司

董事会

                                                     2025 年 3 月 24 日

2024年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表

编制单位：华融化学股份有限公司                                                                                      单位：人民币万元

非经营性资金占用 资金占用方名称

占用方与上

市公司的关

联关系

上市公司核

算的会计科

目

2024年年初

占用资金余

额

2024年度占

用累计发生

金额（不含

利息）

2024年度占

用资金的利

息（如有）

2024年度

偿还累计

发生金额

2024年末占

用资金余额

资金占用

原因
占用性质

控股股东、实际控

制人及其附属企业
无

小计

前控股股东、实际

控制人及其附属企

业

无

小计

其他关联方及其附

属企业
无

小计

总计

其他关联资金往来 资金占用方名称

占用方与上

市公司的关

联关系

上市公司核

算的会计科

目

2024年年初

往来资金余

额

2024年度往

来累计发生

金额（不含

利息）

2024年度往

来资金的利

息（如有）

2024年度

偿还累计

发生金额

2024年末往

来资金余额

往来形成

原因
往来性质

控股股东、实际控

制人及其附属企业

成都枫澜科技有

限公司

同受最终控制

方控制
应收账款 125.02 106.21 - 219.12 12.11 销售货物 经营性往来

湖北新好农牧有

限公司

同受最终控制

方控制
应收账款 2.80 - - 2.80 - 销售货物 经营性往来

三台新希望农牧

科技有限公司

同受最终控制

方控制
应收账款 0.95 - - 0.95 - 销售货物 经营性往来

其他关联资金往来 资金占用方名称

占用方与上

市公司的关

联关系

上市公司核

算的会计科

目

2024年年初

往来资金余

额

2024年度往

来累计发生

金额（不含

利息）

2024年度往

来资金的利

息（如有）

2024年度

偿还累计

发生金额

2024年末往

来资金余额

往来形成

原因
往来性质

阆中新六农牧科

技有限公司

同受最终控制

方控制
应收账款 0.72 - - 0.72 - 销售货物 经营性往来

广元新好农业发

展有限公司

同受最终控制

方控制
应收账款 0.87 - - 0.87 - 销售货物 经营性往来

云南新龙矿物质

饲料有限公司
同一母公司 应收账款 61.10 178.00 - 231.60 7.50 提供劳务 经营性往来

新创云联产业发

展有限公司
同一母公司 预付账款 385.33 5,400.70 - 5,786.03 - 采购商品 经营性往来

昆明秉性遐昌矿

业有限公司
同一母公司 应收账款 - 127.00 - 127.00 - 提供劳务 经营性往来

上市公司的子公司

及其附属企业

成都华融国际贸

易有限公司
子公司 应收账款 129.00 400.50 - 432.38 97.12

销售货物

及提供服

务

经营性往来

华融化学（成

都）有限公司
子公司 应收账款 162.25 2,742.43 - 2,628.78 275.90

销售货物

及提供服

务

经营性往来

成都华融化学物

流有限公司
子公司 应收账款 66.00 240.00 - 306.00 - 提供服务 经营性往来

成都华融化学工

程有限公司
子公司 应收账款 36.00 120.00 - 129.00 27.00 提供服务 经营性往来

华融化学（成

都）有限公司
子公司 预付账款 7,922.33 - - 7,922.33 - 采购商品 经营性往来

华融化学（成

都）有限公司
子公司 其他应收款 148,081.06 168,660.19 441.68 251,302.90 65,880.03 资金往来 非经营性往来

其他关联资金往来 资金占用方名称

占用方与上

市公司的关

联关系

上市公司核

算的会计科

目

2024年年初

往来资金余

额

2024年度往

来累计发生

金额（不含

利息）

2024年度往

来资金的利

息（如有）

2024年度

偿还累计

发生金额

2024年末往

来资金余额

往来形成

原因
往来性质

成都华融化学工

程有限公司
子公司 其他应收款 1.08 - - 1.08 - 代垫款 经营性往来

成都华融国际贸

易有限公司
子公司 其他应收款 5.88 35.45  20.62 20.71 代垫款 经营性往来

其他关联方及其附

属企业

遵义杭播源环保

科技发展有限公

司

本公司董事兼

任董事的法人

控制的公司

应收账款 226.17 - 18.23 140.00 104.40 销售货物 经营性往来

杭州兴源环保设

备有限公司

本公司董事兼

任董事的法人

控制的公司

合同资产 5.40 - - 5.40 - 提供劳务 经营性往来

四川希望水电开

发有限公司

实际控制人亲

属控制企业
应收账款 10.39 11.89 - 22.28 - 销售货物 经营性往来

总计    157,222.35 178,022.37 459.91 269,279.86 66,424.77

公司法定代表人： 邵军                               主管会计工作负责人： 蔡晓琴                       会计机构负责人： 杨柳

	一、关于控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明
	二、 会计师事务所专项说明
	三、备查文件